

*

HỘI NÔNG DÂN TỈNH TT. HUẾ SỐ 07-KH/TU	
A' ĐƠN	Số..... 12
	Ngày..... 14/11
	Chuyển.....

Thành phố Huế, ngày 06 tháng 01 năm 2011

KẾ HOẠCH

**thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư (khóa X)
về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam
trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới
và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”**

Ngày 03/12/2009, Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) đã ban hành Kết luận 61-KL/TW về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”. Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, của cán bộ, hội viên nông dân trong việc quán triệt và thực hiện tốt nội dung Kết luận 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X).

2. Xây dựng chương trình hành động thực hiện cụ thể, phát huy tinh thần làm chủ, khơi dậy tiềm năng của cán bộ, hội viên nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới; xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam; nâng cao vị thế của hội nông dân trên các lĩnh vực chính trị, văn hóa xã hội giai đoạn cách mạng mới.

3. Gắn việc quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) với việc đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và triển khai thực hiện thành công Kết luận 48-KL/TW, ngày 25/5/2009 của Bộ Chính trị “về xây dựng, phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế và đô thị Huế đến năm 2020”, tạo sự đồng thuận xã hội, góp phần ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng và hội nông dân các cấp về công tác Hội và phong trào nông dân trong thời kỳ mới.

- Tiếp tục quán triệt và nâng cao chất lượng thực hiện Kết luận 61-KL/TW của Ban Bí thư và Chương trình hành động Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 16 thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn Thừa Thiên Huế. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức mới cho cán bộ, hội viên nông dân về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác Hội và phong trào nông dân trong thời kỳ mới trên các bản tin của Tỉnh ủy, của Hội Nông dân tỉnh, Website của Tỉnh ủy và Hội Nông dân về xây dựng nông thôn mới.

- Các huyện ủy, Thị ủy Hương Thủy, Thành ủy Huế thực hiện chương trình hành động cụ thể lãnh đạo hội nông dân nâng cao vai trò trách nhiệm trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV và Nghị quyết Đại hội XI của Đảng.

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng chương trình bồi dưỡng đội ngũ cán bộ hội nông dân từ tỉnh đến cơ sở bảo đảm phẩm chất, năng lực, có nhiệt tình và uy tín trong công tác vận động quần chúng.

2. Nâng cao trách nhiệm của chính quyền đối với hoạt động và phong trào hội nông dân.

- Nghiêm túc thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND với hội nông dân các cấp; định kỳ rà soát đánh giá việc thực hiện quy chế để kịp thời bổ khuyết, tạo điều kiện cho hội nông dân và phong trào Hội phát triển.

- UBND tỉnh có cơ chế cụ thể để Hội Nông dân tỉnh tham gia thực hiện các chương trình, dự án liên quan đến nông nghiệp, nông thôn, nông dân.

- Trong quá trình xây dựng các chủ trương liên quan đến nông nghiệp, nông thôn, nông dân, HĐND và UBND tỉnh cần tạo điều kiện để Hội Nông dân tỉnh được tham gia từ đầu và trực tiếp các nội dung liên quan.

3. Nâng cao vai trò và năng lực hoạt động của hội nông dân các cấp trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Thừa Thiên Huế.

- Hội Nông dân tỉnh xây dựng Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh phong trào đoàn kết toàn dân xây dựng đời sống văn hóa; phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời kỳ hội nhập; thực hiện quy chế dân chủ, tham gia giám sát, đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng, đặc biệt là công tác hòa giải trong nội bộ nông dân ở cơ sở.

- Tham gia xây dựng, hoàn thiện triển khai thực hiện và kiểm tra, giám sát việc chấp hành luật pháp, chính sách nhằm bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nông dân. Tích cực tham gia xây dựng, sửa đổi bổ sung, hoàn thiện và tổ chức thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách có liên quan trực tiếp đến nông dân.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, hội viên nông dân có đủ sức khỏe và tri thức, kỹ năng nghề nghiệp, năng động sáng tạo, có lối sống văn hóa, có lòng nhân hậu. Phát động trong cán bộ, hội viên nông dân phong trào học tập nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu đổi mới và hội nhập kinh tế quốc tế, động viên khuyến khích nông dân tự học tập, tham gia các loại hình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ.

- Tiếp tục đổi mới phương thức hoạt động, gắn với tăng cường sự liên kết giữa các ban, ngành hữu quan nhằm tạo thêm nhiều cơ hội đào tạo hợp tác liên kết liên doanh... trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, tạo thêm nhiều việc làm mới cho nông dân hướng tới xóa đói giảm nghèo bền vững và làm giàu chính đáng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các huyện ủy, Thị ủy Hương Thủy, Thành ủy Huế và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên, cán bộ, hội viên nông dân nghiêm túc thực hiện Kết luận 61-KL/TW (khóa X) của Ban Bí thư Trung ương Đảng, bổ sung nội dung thực hiện Kết luận 61-KL/TW vào định hướng công tác dân vận và nhiệm vụ kinh tế - xã hội địa phương trong tình hình mới.

2. Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành chức năng bảo đảm các điều kiện để Hội Nông dân tham mưu tổ chức thực hiện tốt Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020” trên địa bàn tỉnh.

3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với các ban, ngành chức năng hướng dẫn cụ thể về tổ chức biên chế, quy hoạch, bồi dưỡng xây dựng đội ngũ cán bộ hội nông dân bảo đảm tiêu chuẩn thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

4. Tăng cường công tác lãnh đạo, kiểm tra của cấp ủy đối với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và Kết luận 61 của Ban Bí thư; trong quá trình thực hiện, đưa công tác hội nông dân vào nội dung đánh giá thành nền nếp, định kỳ 3 năm tiến hành sơ kết, 5 năm tổ chức tổng kết trên phạm vi toàn tỉnh.

Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng, các ban của Tỉnh ủy, Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm, Hội Nông dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. *Phy*

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương; *để b/c*
- Ban Dân vận Trung ương;
- Vụ 3 Văn phòng TW;
- Cơ quan TT Ban DVTW tại ĐN;
- Hội Nông dân Việt Nam;
- Các đảng đoàn, BCS đảng;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các đảng bộ trực thuộc TU;
- Các đ/c Tỉnh ủy viên;
- Lưu VPTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Trần Thanh Bình